ПРИНЯТО     УТВЕРЖДЕНО

на педагогическом Совете    приказ № 214 от 30.08.2024

протокол № 1 от 30.08.2024 г   Директор МОБУСОШ № 9

им. М. П. Бабыча станицы Советской

        ___________А.А.Блохнина

СОГЛАСОВАНО председатель

Совета школы МОБУСОШ № 9

им. М. П. Бабыча станицы Советской

___________________ О. Ю. Русанова

Протокол № 1 от 29.08.2024 г.

Положение

Об общешкольном родительском комитете МОБУСОШ №9

им. М.П. Бабыча станицы Советской

1. Общие положения.

1.1. Общешкольный родительский комитет является одной из форм самоуправления.

1.2. Общешкольный родительский комитет - выборный орган общественного

объединения родителей (законных представителей) обучающихся.

1.3. Общешкольный родительский комитет взаимодействует с Советом учреждения,

Советом отцов, Школьной службой медиации, Комиссией по урегулированию споров

между участниками образовательных отношений, администрацией школы;

представители комитета могут участвовать в работе Педсовета в зависимости от

рассматриваемых вопрос с правом совещательного голоса.

2. Состав Общешкольного родительского комитета.

2.1. В состав комитета входят 1 представитель родителей (законных представителей)

от каждого класса, избранный на классном родительском собрании. На первом

заседании общешкольного родительского комитета избирается его председатель,

который организует работу комитета, заместитель председателя общешкольного

родительского комитета.

2.2. Общешкольный родительский избирается сроком на 1 год.

2.3. Заседание комитета проводится не реже одного раза в четверть.

3. Компетенция Общешкольного родительского комитета.

3.1. Общешкольный родительский комитет создается с целью оказания помощи

педагогическому коллективу в воспитании и обучении учащихся, обеспечения

единства педагогических требований к ним.

3.2. К компетенции комитета относится разработка предложений по следующим

направлениям:

• охрана прав и законных интересов обучающихся;

• внесение предложений по улучшению организации образовательного процесса;

• охрана и укрепление здоровья обучающихся;

• организация досуга обучающихся;

• подготовка учреждения к новому учебному году.

3.3. Предложение Общешкольного родительского комитета вносятся на заседания

Педсовета или рассматриваются администрацией учреждения для принятия решения с

последующим обязательным сообщением о результатах рассмотрения.

3.4. На заседаниях комитета ведутся протоколы, которые подписываются его

председателем и хранятся в делах учреждения.

3.5. Решения Общешкольного родительского комитета носят рекомендательный

характер.

3.6. В своей деятельности комитет руководствуется настоящим Положением.

4. Заключительные положения

4.1 Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует без

ограничения срока действий ( до внесения соответствующих изменений и дополнений или

принятия нового Положения).

4.2 Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в

письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской

Федерации.

4.3 После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и

разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу

	1. Общие положения.
	2. Состав Общешкольного родительского комитета.
	3. Компетенция Общешкольного родительского комитета.

		2025-02-01T22:58:34+0300
	Блохнина Анжелика Александровна